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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice hořlavosti kompozitních systémů. Jde především

o vliv použitých materiálů na vlastnosti spojené s hořlavostí. V teoretické části jsou uvede-

ny druhy kompozitních materiálů, druhy retardérů hoření, výrobní technologie a používané

zkušební metody.

V praktické části se zaměřujeme na výrobu vzorků s daným materiálovým složení, jejich

mechanickým vlastnostem a hlavním ukazatelem jsou zkoušky hořlavosti a jejich vyhod-

nocení dle příslušných norem.

Klíčová slova: hořlavost, zkoušky, pevnost, normy, retardér, pryskyřice

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of flammability of composite systems. It mainly affects the

properties of the materials associated with flammability. In the theoretical section lists the

types of composite materials, types of flame retardants, manufacturing technology and test

methods used.

In the practical part, we focus on production samples of a given material composition, their

mechanical properties are a major indicator of flammability tests and evaluating the appro-

priate standard.
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ÚVOD

Z historického hlediska se jeví polymerní materiály jako revoluční materiál. Ze začátku

jejich výroby se nekladl velký důraz bezpečnost jejich použití. S odstupem času se různými

zkouškami přišlo na to, že ne všechny polymerní materiály jsou k lidem a lidskému tělu

bezpečné. Proto vědci hledali různé přísady a mnohdy i jiné materiály, aby těmto negativ-

ním vlivům zabránili. V současné době se polymerní materiály, a to hlavně kompozitní

materiály na bázi různých pryskyřic a vyztužujících materiálů, používají v dopravním

průmyslu. Jejich hlavní výhodou je jejich hmotnost, nižší náklady na výrobu a samotná

výroba. Jenže u těchto kompozitních materiálů musí být zabezpečeno velké množství bez-

pečnostních kritérií. Mezi ně patří i hořlavost, která musí být téměř ve všech konstrukčních

aplikací minimální.

V průmyslu kolejových vozidel se klade velký důraz na zvyšování bezpečnosti provozu.

Jedním z ovlivňujících faktorů jsou i požárně bezpečnostní charakteristiky materiálů, ze

kterých jsou vyrobeny dílce, z nichž je dané vozidlo zkonstruováno. Na výrobce těchto

dílců jsou tak kladeny stupňující se nároky, jež se promítají jednak do výběru vhodných

vstupních surovin a jednak do používaných výrobních technologií. Zvýšené požadavky na

materiálové vlastnosti, jako např. nehořlavost, samozhášivost, dýmivost, toxicita apod. se

pochopitelně objevují i v závazných technických normách.

Hoření tuhých látek je poměrně komplikovaný a dosud ne plně objasněný proces a u poly-

merů je ještě komplikován jejich makromolekulární strukturou. Snížení hořlavosti prysky-

řic se dosahuje jednak snížením obsahu organické fáze ve výsledném materiálu, což je

v kompozitech dosaženo přídavkem výztuže a anorganických plniv a jednak aplikací orga-

nických a anorganických retardérů hoření. Tyto retardéry většinou zvyšují zápalnou teplotu

materiálu a prodlužují dobu, po kterou musí plamen na materiál působit, aby došlo k jeho

vznícení.

Předložená diplomová práce se bude zaobírat výzkumem a hodnocením hořlavosti plně-

ných kompozitních systémů v rámci výroby krytů dopravních prostředků s ohledem na

různé druhy plniv a jejich různé výše koncentrace. Výroba vzorků proběhne technologií

VARTM a testování pomocí metody „LOI“ podle ČSN ISO 4589-2 a pomocí testovací

metody UL 94. Jako doplňující údaj bude provedena zkouška v ohybu dle ČSN 42 0361.

V závěru práce budou porovnány a diskutovány výsledky ze zkoušek hořlavosti a ohybové
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zkoušky ve vzájemné závislosti a nalezena optimální koncentrace retardérů hoření

v závislosti na výrobní technologii a příslušných norem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Pod pojmem kompozitní materiály rozumíme heterogenní materiály složené ze dvou nebo

více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými

vlastnostmi. Pro kompozitní materiály je dále charakteristické, že se vyrábějí mechanic-

kým mísením jednotlivých složek. Tím se liší např. od slitin, které jsou rovněž heterogen-

ní.

Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, což znamená, že vlastnosti

kompozitu jsou vyšší, než by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností jednotli-

vých složek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k získávání materiálů

kvalitativně zcela nových vlastností.

Typickým příkladem synergického chování je kompozit složený z keramické matrice vy-

ztužené keramickými vlákny. I když jsou jak matrice, tak vlákna samostatně velmi křehké,

výsledný kompozit je charakteristický určitou mírou houževnatosti, tzn. odolností proti

náhlému křehkému porušení. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k zís-

kávání materiálů kvalitativně zcela nových vlastností.

Pro ilustraci jsou na obr. 2 porovnány tahová diagramy křehké matrice a stejné matrice

vyztužené křehkými vlákny. Uvedené chování kompozitu je způsobeno tím, že šířící se

lomová trhlina je brzděna na rozhraní matrice a vláken. Dochází zde jednak k odklánění

směru šíření trhliny, jednak k intenzivnímu vzájemnému tření mezi matricí a vytahujícími

se vlákny (viz obr. 3.). Kvalita rozhraní mezi matricí a výztuhou má tedy zásadní vliv na

vlastnosti výsledného kompozitu. [1]

Obr. 1. Synergické chování složek polymeru [1].
Obr. 2. Porovnání tahových diagramů

křehké matrice a kompozitu složeného z

této matrice a křehkých keramických

vláken [1].
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V prvním odstavci bylo uvedeno, že kompozitní materiály jsou složené ze dvou nebo více

fází. Obvykle je jedna fáze v kompozitu spojitá – takovou fází nazýváme matrice. Fází,

která je nespojitá, nazýváme výztuž. V porovnání s matricí má výztuž obvykle výrazně

vyšší mechanické vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost atd.) a hlavním cílem vy-

ztužení je tedy zlepšení uvedených vlastností.

Obr. 3. Jevy na rozhraní matrice a výztuhy [1].

Kompozitní materiály lze klasifikovat podle řady parametrů. Rozdělíme si kompozity

podle povahy výztuže a podle povahy matrice. Podle geometrického tvaru výztuže dělíme

kompozity následujícím způsobem, jak ukazuje obr. 4. [1]

Obr. 4. Rozdělení kompozitních materiálů [1].

Kompozity:

- Částicové

- Vláknové: - s krátkými vlákny

- s dlouhými vlákny
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Podle povahy matrice dělíme kompozity do pěti následujících skupin :

- S kovovou matricí (metal matrix composites - MMCs),

- S polymerní matricí (polymer matrix composites - PMCs),

- S keramickou matricí (ceramic matrix composites - CMCs),

- Se skleněnou matricí,

- S uhlíkovou matricí.

Mezi nejvýznamnější kovové matrice patří slitiny hliníku. Využívány jsou prakticky

všechny známé typy slévárenských (Al - Si) i tvářených (Al – Cu – Mg, Al – Mg – Si, Al –

Zn - Mg) hliníkových slitin. Vedle hliníku jsou využívány rovněž kompozity na bázi slitin

hořčíku, titanu, niklu, mědi, stříbra a dalších.

U částicových kompozitů výrazně nepřesahuje jeden rozměr útvarů výztuže ostatní rozmě-

ry. Vyztužující částice pak mohou mít tvar kulovitý, destičkovitý, tyčinkovitý i nepravidel-

ný. Naproti tomu u vláknových kompozitů jsou útvary výztuže – vlákna – v jednom směru

výrazně rozměrnější než ve směrech ostatních. Vláknové kompozity dále dělíme podle

délky vyztužujících vláken na kompozity s krátkými vlákny, u nichž je délka vláken vý-

razně menší v porovnání s velikostí daného výrobku, a na kompozity s dlouhými (kontinu-

álními) vlákny, u nichž je délka srovnatelná s velikostí výrobku. Uspořádání kontinuálních

vláken v kompozitech má řadu variant, z nichž dvě jsou ukázány na obr. 4. U první varian-

ty jsou vlákna uspořádána v jednom směru, zatímco u druhé jsou vzájemně spletena do

rohoží. Takový kompozit má vrstevnatou strukturu.[1]
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Obr. 5. Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže [4].


[…]


tečně v tunelu nebo na zvýšené struktuře a sekce není delší než 20 km (např. provoz na

úsecích s tunely na významné délce transevropské sítě).

4 – vozidla navržená pro provoz v podzemních úsecích – bez možnosti boční evakuace

ČSN P CEN/TS 45545

Obr. 59. Určení kategorií HL dle provozních kategorií [26].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83

Obr. 60. Normy platné od roku 2013 [26].

Tab. 39. Souhrn výsledků testování hořlavosti.

Vzorek

Limitní kyslíko-

vé číslo ČSN

ISO 4589-2

Śíření pla-

mene ISO

5658-2

Kónický kalori-

metr ISO 5660-1

Optická hustota kouře

ČSN EN ISO 5659-2

Toxicita

CEN/TS 45545-

2:2011 příloha C

LOI [-]
CFE

[kW/m
2
]

MAHRE [kW/m
2
] Ds4 [-] VOF4 [min] CITG [-]

CIT4min CIT8min

VZ1 35-36 21,9 154,73 521 569 0,51 0,78

VZ2 32,1 16,4 211,57 720 1094 0,66 0,86

VZ3 29-30 16

VZ4 27,28 17,5

VZ5 35-36 30,5

Obr. 61. Třídění do skupin dle HL podle ISO 45545 [26].
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Podle výsledků zkoušky limitního kyslíkového čísla lze usuzovat, že vzorky by splnily

náročné podmínky dle norem uvedených v tab. 40. Výsledky se od sebe značně neliší, což

je důsledkem vhodně zvoleného materiálového složení, které bylo předem dohodnuto.

Obr. 62. Podmínky, které musí splňovat jednotlivé výsledky [26].

Tab. 40. Normy v jednotlivých zemích při splnění rozsahu LOI [26].

ASTM 2863 Oxygen index
LOI(low) LOI(High)

UK
BS 476

Part
6,7

Germany
4102 5510

France
NF P 92-

501

USA
ASTM E84 UL94 UL94

Euroclass
Single

Burning
Item (SBI)

41 ↔ 50 Class 0 Class A2 S4 M1 25 5V 0 B

34,5 ↔ 41 Class 1 Class B1 S4 M2 50 0 1 B/C

28,5 ↔ 34,5 Class 2 Class B2 S3 M3 100 0 2 C/D

22 ↔ 28,5 Class 3 Class B3 S2 M4 >100 1 3 D/E

19 ↔ 22 Class 4 ─ ─ M5 >100 2 4 ─

Podle výsledků mechanických zkoušek u vzorků VZ2 a VZ5, VZ3 a VZ4 jsme došli k zá-

věru, že použitá vývojová pryskyřice a procentuální plnění retardéru hoření ovlivňuje me-

chanické vlastnosti vývojové pryskyřice, což bude použito k jejímu dalšímu vývoji, aby

mohla být konkurence schopná s ostatními komerčně dostupnými pryskyřicemi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník

Si Křemík

Cu Měď

Mg Hořčík

Zn Zinek

MMCs Metal Matrix Composites

PMCs Polymer Matrix Composites

CMCs Ceramic Matrix Composites

RTM Resin transfer molding

RRIM Reaction reinforced injection molding

IM Injection holding

UP Nenasycená polyesterová pryskyřice

VE Vinylesterová pryskyřice

VBM Vacuum bag molding

PA 66 Polyamid 66

Ca Vápník

SiO2 Oxid křemičitý

MgO Oxid hořečnatý

Sb2O3 Oxid antimonitý

Al2O3 Oxid hlinitý

Al(OH)3 Hydroxid hlinitý

Mg(OH)2 Hydroxid hořečnatý

CaCO3 Uhličitan vápenatý

BaSO4 Síran barnatý
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CaSO4 Síran vápenatý

PVC Polyvinylchlorid

ATH Trihydrát hliníku

BFRs Brominated flame retardants

TBBPA Tetrabromiobisphenol

DekaBDE Decabromdophenyl ether

HBCD Hexabromocyclododecane

ASTM American society for testing of materials

NHTSA National highway transportation safety administration

FMVSS Motor vehicle safety standards

FRA Federal railroad administration

ISO International organization for standardization

NBSIR National bureau of standards

NIST National institute of standards and technology

MIL - STD Military standards

NBS National bureau of standards

LOI Limiting oxygen index

E Modul pružnosti

σm Mez pevnosti

ε Poměrné prodloužení

W Maximální síla

a Tloušťka vzorku

b Šířka vzorku

S Plocha průřezu

s Směrodatné odchylka

ν Variační koeficient
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Ab Rázová houževnatost
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PŘÍLOHA P VII: DOSTUPNÉ INFORMACE K VÝVOJOVÉ

PRYSKYŘICI

FR 4/12 PLP 4
Vlastnosti PES

Číslo kyselosti (mg KOH.g-1)

Hydroxylové číslo (mg KOH.g-1)

Mw (g.mol-1) 2700

Mn (g.mol-1) 1500

Roztok ve styrenu

Číslo kyselosti (mg KOH.g-1) 3,8

Hydroxylové číslo (mg KOH.g-1) 58,8

Mw (g.mol-1) 9200

Mn (g.mol-1) 2000

Epoxidový index (mol.kg-1) 0

Sušina (%) 52,5

Viskozita Brookfield LV 3/12,
20°C, (mPa.s) 430

Kyslíkové číslo

Mechanické vlastnosti

Modul pružnosti v tahu 2850 ± 32

Pevnost v tahu 63 ± 1

Prodloužení v tahu 2850 ± 0,0

Modul pružnosti v ohybu 2760 ± 76

Pevnost v ohybu 102 ± 1

Prodloužení v ohybu 5,7 ± 0,1

HDT 56,2

Tg (DMA) 98