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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku požární bezpečnosti výrobků z kompozitů, i
když dle tvrzení na str. 39 by "převládajícím důvodem" testování hořlavosti mělo být 
"uspokojování požadavků některých agentur", s čímž si dovolím nesouhlasit. V praktické
části je prezentováno velké množství výsledků testování hořlavosti několika kompozitních
materiálů podle různých norem, na závěr jsou provedeny i některé zkoušky mechanických
vlastností. Toto velké množství výsledků je značně nepřehledné a je docela složité najít ve
výsledcích nějaké souvislosti, které by vedly ke konkrétním závěrům. Není mi jasné proč
byly určité testy prováděny pouze na vzorcích kompozitů VZ1 a VZ2 a jiné zkoušky na
materiálech VZ1 až VZ5. Stejně je tomu i v případě zkoušky na ohyb (VZ2 a VZ5) a
zkoušky rázové houževnatosti (VZ3 a VZ4). Vzhledem k tomu, že většina testů hořlavosti je
prováděna ve speciálních laboratořích (které nemá UTB k dispozici), je zřejmé že student
osobně neprováděl všechny uvedené zkoušky. V práci není vůbec uvedeno kdo a kde
prováděl zkoušky jejichž výsledky jsou zde prezentovány. Je tedy obtížné posoudit vlastní
podíl studenta na získání a zpracování uváděných výsledků. 

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč byla zkouška ohybem prováděna s materiály VZ2 a VZ5 a zkouška rázové
houževnatosti s materiály VZ3 a VZ4?

Co je referenční hodnotou pro určení % retardéru hoření v tabulce 4 (str. 50)?  

V Zlíně      dne 16. 5. 2014     

podpis oponenta diplomové práce
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